

Bestyrelsens beretning 2017

Hundestrand

I foråret 2017 blev det foreslået, at 'vores strand' skulle have status af hundestrand i stil med hundeskove. Altså en strand, hvor hunde kan løbe frit uden at være i snor - også i perioden 1. april til 1. oktober, hvor hunde normalt skal være i snor.

Det lykkedes - efter et stort pres forskellige steder - at få forslaget begravet godt og grundigt, således at det ikke bliver til noget.

Vejene

Vejret har ikke været med os - hverken i forhold til vejene eller som sommerhusejere og derfor har vi igen i år haft en udfordring med vedligeholdelsen af vejene - og således vil det nok desværre blive hvert år.

Vær opmærksom på de grusbunker, der ligger rundt omkring, der er beregnet til småreparationer af vejene.

Nedkørslen ved Nørlev Strandvej

I forbindelse med den kystsikring, der er lavet ved Nørlev Strandvej, er nedkørslen også blevet ændret. Nu går vejen lige ud og ned på stranden over stenene og sandet.

Om det er en god løsning vil vise sig. Indtil videre har der skullet reparationer til hver gang der har været høj vandstand - men måske er de ikke helt færdige med vejen endnu.

Nedgangen til stranden ved Kystmarken

I efteråret satte Naturstyrelsen en række fyrreris ved nedgangen til stranden ud for Kystmarken.

Det skete for at sikre, at der ikke sker et klitgennembrud.

Fyrrerisene gjorde, at man nu skulle finde en anden vej ned på stranden; men efterhånden som der samles sand omkring risene vil der igen blive mulighed for den 'gamle' vej ligesom de ikke kønne ris vil blive mere dækket til.

Kystikring

En stor del af bestyrelsens arbejde har i år været præget af kystsikring og det sandfodringsprojekt, som er blevet udarbejdet.

Projektet skal ses i lyset af

- at kysten i 'vores' område rykker ca 1 m tilbage om året og

- at klitfoden rykker 0,5 tilbage årligt.

- at stranden fra Løkken til Tornby tilføres 500.000 m³ sand og året, men der fjernes 900.000 m³.

Hvis man ønsker at sikre kysten skal der derfor tilføres 400.000 m³ sand årligt.

I et samarbejde mellem alle grundejerforeningerne fra Mårup og op til Nørlev Strandvej har man udarbejdet et projekt til kystsikring, hvor der tages højde for disse ting.

Projektet bygger på sandfodring ude i havet, og stranden skulle således ikke ændre udseende og det løber over en forsøgsperiode på 5 år.

Med andre ord laver vi en vedligeholdelse af bundprofilen i havet, således at der ikke sker en sanderosion af stranden og i klitterne.

Der er ikke umiddelbar fare for nogle af vore huse; men hvis vi ønsker at bevare den strand, som vi har og sikre, at der ikke om en årrække skal etableres hård kystsikring med sten, foreslår bestyrelsen, at vi tilslutter os projektet med et beløb på 800,-/parcel.

Dette beløb doubles op af kommunen og der forhandles om en yderligere fordobling fra staten, således at vores bidrag på 64.800,- bliver til 259.200,-

Projektet er et 5-årigt projekt og derefter skal det evalueres.